23. C. Th. 3.11.1pr. (380 Iun. 17)⁵⁰

Idem AAA. Neoterio pf. p. *Si quis ordinaria vel qualibet praeditus potestate circa nuptias invitis ipsis vel parentibus contrahendas, sive pupillae sive apud patres virgines sive viduae erunt sive et sui iuris viduae, denique cuiuscumque sortis, occasione potestatis utatur, et minacem favorem suum invitis iis, quorum utilitas agitur, exhibere aut exhibuisse detegitur, hunc et mulctae librarum auri decem obnoxium statuimus, et, quum honore abierit, peractam dignitatem usurpare prohibemus: tali scilicet poena, ut, si circa honorem eum, quo male usus est, vindicandum statuti nostri sanctioni parere noluerit, semper eam provinciam, in qua sibi hoc usurpaverit, habitare per iuge biennium non sinatur.* Dat. xv. kal. Iul. Thessalonica, Gratiano A. V. et Theodosius A. I. cons.

Interpretatio. *Si aliquis de his iudicibus, qui provincias administrant, vel etiam his, quibus civitates vel loca commissa sunt, per potentiam invitis parentibus virgines aut etiam viduas, si sui iuris sint, per potestatem ad nuptias suas addixerint, aut si pupillae sint, et earum utilitatibus obviantes per terrorem aut per quorumcumque colludium addicantur, ut his personis, de quibus loquitur, invitae iungantur: quicumque hoc praesumpserit, decem pondo auri se noverit condemnandum, et in ea provincia, in qua iudex fuerit, dignitate amissa, biennio prohibeatur accedere. Beneficium tamen lex ista adversus eiusmodi homines parentibus vel ipsis mulieribus, quae in suo iure sunt, vel qui minorum aetates tuentur, indulgit, ut contestationes ad alios iudices vel civitates proximas deferant et eorum patrociniis defendantur: ut, si in eadem provincia sit alia potestas, utpote si sint duo iudices, unus privata et alius dominica iura gubernans, si ab altero sub hac conditione quaecumque persona prematur, alterius tutela debeat defensari, aut certe ad magnificam potestatem, quae principis auribus hoc possit intimare, recurat.*

Graziano, Valentiniano e Teodosio avvertono che se si scoprirà che qualcuno, investito della *ordinaria potestate* o qualsiasi altra (quindi un membro dell'amministrazione?)⁵¹ avrà fatto leva sulla sua posizione per contrarre nozze sgradite alle donne stesse o alle loro famiglie, sia che si tratti di una vergine o di una vedova che vive presso il padre (quindi una donna *alieni iuris*), sia che si tratti di una *sui iuris vidua*. Qualunque sia, insomma, la condizione della donna, se il matrimonio non è gradito a lei o a chi esercitava la *potestas* nei suoi confronti, e se il funzionario avrà usato minacce per piegare la volontà altrui, ordiniamo che sia punito con una multa di 10 libbre d'oro e sarà a lui vietato per 2 anni di risiedere nella provincia dove ha commesso tale usurpazione⁵².

⁵⁰ Seeck, 17 Iun. 380 (Teodosio I).

⁵¹ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., I, p. 335, chiarisce trattarsi di un soggetto "officium igitur sive potestatem quamcumque in Provincia gerens".

⁵² Per un esteso commento alla costituzione, con letteratura, si veda P. BIAVASCHI, M. DEL GENIO, I. FARGNOLI (a cura di), *La legislazione di Teodosio I (375-395). I primi quattro libri del codice teodosiano*, p. 156. L'opera è consultabile nel sito www.ledonline.it, nella sezione allegati. Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 191, sotto la categoria "Espressung und Nötigung in Amt".

La medesima costituzione è riportata da Giustiniano in C. 5.7.1pr., con minime modifiche⁵³, come la precisazione *licet prohibitas nuptias non peregerit, attamen pro tali conamine*, ossia che il reato sussiste anche se le nozze non erano vietate. Per ciò che attiene ai nostri fini, la pena resta invariata. Leggiamo

C. 5.7.1pr. (Imppp. Gratianus, Valentinianus, Theodosius AAA. Neoterio pp.):
Si quis ordinaria vel qualibet praeditus potestate circa nuptias invitis ipsius vel parentibus contrahendas, sive pupillae sive apud patres virgines sive viduae erunt, sive et iuris sui viduae, denique cuiuscumque sortis, occasione potestatis utatur et minacem favorem suum invitis his, quorum utilitas agitur, exhibere aut exhibuisse detegitur, hunc, licet prohibitas nuptias non peregerit, attamen pro tali conamine multae librarum auri decem obnoxium statuimus et, cum honore abierit, peractam dignitatem usurpare prohibemus, tali scilicet poena, ut, si circa honorem eum, quo male usus est, vindicandum statutis nostris parere noluerit, eam provinciam, in qua sibi usurpaverit, habitare per iuge biennium non sinatur. D. XV k. Iul. Thessalonicae Gratiano V et Theodosio AA. cons. [a. 380]

Soggetto attivo: funzionario titolare di un potere (*quis ordinaria vel qualibet praeditus potestate*).

Condotta: costrizione alle nozze di donna *sui* o *alieni iuris* da parte di un funzionario investito della *ordinaria potestate* o altra *potestas*.

Pena: 10 libbre d'oro.

24. C. Th. 6.35.10 (380 [?] Iun. 27)⁵⁴

Idem AAA. ad Probum praefectum praetorio. *Rectores provinciarum illicitum esse cognoscant quemquam, qui e palatio gloriosa administratione perfunctus seu vacatione donatus sit, ulli necessitati extra ordinem subiugandum praeterquam semel ad professionem proprii honoris, non modo ulla conventionem cogendum, verum levi saltem conmonitione pulsandum. Quod si quis iudex hoc praeceptum temerare contenderit, eius officium, penes quod culpam neglectae iussionis haerere manifestum est, quinque librarum auri condemnatione multandum est.* Dat. V kal. Iul. Aquileia Gratiano V et Theodosio I AA. cons.